
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00570998- -UNC-ME#FAUD - ACTA ACUERDO INDIVIDUAL DE
PASANTIA EMPRESA ELING ENERGIA Y ESTUDI
ANTE BERGOGLIO, BRUNO

 
VISTO:

El Expediente EX-2023-00570998- -UNC-ME#FAUD en el Secretaría de Asuntos
Estudiantiles solicita la aprobación solicita resolución del Acta Acuerdo Individual de Renovación de
Pasantía entre la Facultad de Arquitectura, Urbanismo; la empresa ELING ENERGIA S.A. y el
estudiante BERGOGLIO, Bruno (DNI N°: 41735937).

Y CONSIDERANDO:

Que las partes involucradas se comprometieron a implementar el Sistema de Pasantitas Educativas
previsto y regulado por los términos planteados en el Artículo 3º de la Ley Nacional de Pasantías
Nº 26.427, sus modificatorias, Ordenanza del H. Consejo Superior Nº 01/09 y modificatorias;

Que se han estipulado las pautas y características que tendrá el Programa Educativo de la pasantía
dentro de las pautas generales planteadas por el Proyecto Pedagógico Integral de Pasantitas
Educativas de la UNC;

Que Secretaría de Asuntos Estudiantiles ha verificado la documentación y solicita la resolución del
Convenio Marco entre las partes.

Por ello,

EL VICEDECANO

DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Acta Acuerdo Individual de Renovación de Pasantía entre la Facultad
de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, la empresa ELING ENERGIA S.A. y el estudiante Bruno
Bergoglio (DNI N°: 41735937); en la que se designa como como tutor por parte de la
empresa solicitante al Sr. Carlos Miguel GERBI (DNI N°: 24.318.189) y como docente guía
a la Profesora Macarena Belén BRESSÁN (Legajo N°54509) que se integra a la presente
Resolución como ANEXO I. El período de la pasantía (Ley Nº 26.247) será de seis (6) meses,
desde el 01/05/2024 hasta el 31/10/2024, en el horario de lunes a viernes de 8:30 a 12:30 hs. El



PLAN DE TRABAJO DE PASANTÍA se integra a la presente como ANEXO II.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría de Asuntos
Estudiantiles. Dar cuenta al Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas involucradas, dar
al Registro de Resoluciones y archivar.

VJ./





 


 
PLAN DE TRABAJO DE PASANTÍA  


IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE PASANTÍAS | según Ley 26.427 y OHCS 01/2009 
CARRERA: ARQUITECTURA FAUD. UNC  


 
 
Estudiante (Apellido y Nombre): Bruno Bergoglio 
DNI: 41735937 
Fecha de nacimiento: 08/02/1999 
Tel. fijo y celular: 3517535954 
E-mail: brunobergoglio99@gmail.com / bruno.bergoglio@mi.unc.edu.ar 
Dirección: Miguel Carlos Victorica 2671, córdoba. 
 
 
EMPRESA SOLICITANTE:  ELING ENERGÍA S.A. 
Domicilio: Av. La Voz del Interior N° 8851 Parque Empresarial Aeropuerto. 
Localidad: Córdoba 
Teléfono: 5263100 
E-mail:  rrhh@eling.com.ar 
Lugar de realización de la pasantía: Av. La Voz del Interior N° 8851 Parque Empresarial Aeropuerto. 
 
  
PERÍODO DE LA PASANTÍA (LEY Nº 26.247):  
DESDE: 01/11/2023 HASTA 01/05/2024 
HORARIO: Lunes a Viernes de 8:15 a 12:15 hs.  
 
ASIGNACIÓN MENSUAL:  $133.100,00 (PESOS) (S/ LO FIJADO EN EL ART 3 DE LA RESOLUCIÓN 
RECTORAL Nº 1041/09) 
 
TUTOR POR PARTE DE LA EMPRESA SOLICITANTE: 
Apellido y Nombre: Carlos Miguel Gerbi 
DNI N°: 24.318.189 
CUIL N°: 20-24318189-6 
Domicilio: Piamonte 1350 B° Mutualismo Docente 
E-mail: cgerbi@eling.com.ar 
Teléfono: 0351-5149793 
 
DOCENTE GUÍA POR PARTE DE LA FAUD - UNC: 
Apellido y Nombre: Macarena Belén Bressán 
DNI N°: 35870109 
CUIL N°: 23-35870109-4 
ÁREA DE CONOCIMIENTO: Tecnología 
E-mail: macarena.bressan@unc.edu.ar 
Teléfono: 0351-3198982 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


Este Plan de Trabajo determina el proceso educativo del estudiante para alcanzar los objetivos 
pedagógicos necesarios para su formación. 
 


Área temática:  


Arquitectura y diseño   x 


Ciencias sociales  


Morfología e instrumentación  


Tecnología x 


 
 


Estudio de proyecto - Generación de material gráfico para obra – estima ción de costos de obras, 
planificación compras.  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
Actividades a desarrollar (acordes con los objetivo s de la pasantía)  


1. Capacitacion previa de las actividades a realiza r. 


2. Estudio de anteproyecto/proyecto, elaboración de  material gráfico técnico. 


Sketchup, Cad, renders, etc.  


3. Elaboración de cómputo de elementos de materiale s y estimación de costos.  


4. Visitas a obra.  


5. Elaboración de Pedidos de compras y/o subcontrat os para obra.  


6. 


7. 


8. 


9. 


10. 


11. 


11.  


12. 











Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Bergoglio - Modelo Plan - ELING


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2024-00415385-UNC-SAE#FAUD

		numero_documento: IF-2024-00415385-UNC-SAE#FAUD

		fecha: Martes 4 de Junio de 2024

				2024-06-04T09:34:40-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00415385-UNC-SAE#FAUD

		Numero_1: IF-2024-00415385-UNC-SAE#FAUD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Jimena Alejandra Mauras

				2024-06-04T09:34:45-0300

		GDE UNC












 


1/4 


 


 


ACUERDO INDIVIDUAL DE PASANTÍA 
RENOVACIÓN 


01/05/2024 – 31/10/2024 


 
Entre la Universidad Nacional de Córdoba, con domicilio en Avenida Raúl Haya de la 


Torre s/n Pabellón Argentina 2° piso, ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba Facultad 


de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, N° de CUIT 30-54667062-3 , con correo electrónico 


institucional sec.general@faud.unc.edu.ar y teléfono 0351-5353640 representada por el 


Señor Vicedecano Arq. Guillermo Olguín, autorizada por Ordenanza HCS N° 01/09 por 


una parte y por la otra, Empresa Eling Energía S.A. representada en este acto por el 


señor Sr. Jorge Alejandro Luque, en adelante LA EMPRESA, con domicilio legal en Av. 


La Voz del Interior 8851 de la Ciudad de Córdoba, N° de  C.U.I.T.: 30-57296801-0, con 


correo electrónico institucional rrhh@eling.com.ar y teléfono 0351-5263100 y el 


estudiante regular, de la carrera de Arquitectura, el señor Bruno Bergoglio N° DNI 


41735937, Mat N° 41735937, N° de CUIL N° 20-41735937-1, con domicilio real en Miguel 


Carlos Victorica 2671, Ciudad de Córdoba, con correo electrónico institucional 


bruno.bergoglio@mi.unc.edu.ar y teléfono 3517535954, convienen en celebrar el 


presente Acuerdo Individual que se regirá por las siguientes cláusulas: 


 
PRIMERA: OBJETO: El objetivo del presente Acuerdo es establecer un Programa de 


Pasantías específico en el ámbito de la empresa Eling Energía S.A. y que tendrá por 


objeto que el estudiante, en el marco de las disposiciones de la Ley N° 26.427, realice 


actividades formativas relacionadas con su currícula académica en la UNIVERSIDAD, 


quedando establecido que la situación de pasantía no creará ningún otro vínculo para 


el pasante que el existente entre él y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, no 


generando ninguna relación jurídica laboral con LA EMPRESA donde realiza su práctica 


educativa. 


 
SEGUNDA: LUGAR -DURACIÓN -CARGA HORARIA: La pasantía se desarrollará en 


Eling Energía S.A. calle Av. La Voz del Interior 8851 de la Ciudad de Córdoba, tendrá 


una duración de seis (6) meses con una carga horaria de 20 horas semanales, a 


desarrollar de lunes a viernes en el horario de 08:30 a 12:30 horas, con fecha de inicio 


el día 01 del mes mayo del 2024 y fecha de finalización el día 31 del mes octubre del 


2024. 


 
TERCERA: ASIGNACIÓN ESTÍMULO: LA EMPRESA abonará al pasante la suma de 
pesos doscientos veintiséis mil doscientos noventa y uno con cero centavos 
($226.291,00) en concepto de asignación estímulo, suma de dinero ésta de carácter no 
remunerativo, calculada conforme a las disposiciones del artículo 15 de la Ley N° 26.427, 
obligándose la Empresa a comunicar a la Universidad las variaciones que se pudieran 
operar en los salarios del convenio colectivo aplicable. A su vez la Empresa abonará a la 
Facultad un cinco por ciento (5%) del importe de la asignación estímulo mensual 
abonada al pasante, en concepto de gastos administrativos del 1 al 10 de cada mes, por 
mes adelantado. 


 


 



mailto:bruno.bergoglio@mi.unc.edu.ar





 


2/4 


 


 


CUARTA: OBLIGACIONES: LA EMPRESA, deberá cumplir con lo establecido en el Art. 
14 de la Ley 24.557, y acreditará a LA FACULTAD dentro de los DIEZ (10) días de la 
incorporación del pasante su cobertura por el régimen de la Ley 24.557. 
Asimismo LA EMPRESA otorgará al pasante una cobertura de salud cuyas prestaciones 
serán las previstas en la Ley 23660 -Ley de Obras Sociales-. 


 
QUINTA: La FACULTAD, designa como Docente Guía, a quien se menciona en la 


Cláusula Novena, que deberá elaborar un plan de trabajo que determine el proceso 


educativo del estudiante, en forma conjunta con el Tutor, en el marco de las 


disposiciones del Proyecto Pedagógico Integral. Además, será responsabilidad de la 


docente guía y del tutor la implementación de la pasantía, su control y evaluación de los 


aspectos formativos, debiendo elaborar informes periódicos para la incorporación en el 


legajo del estudiante, quien deberá ser notificado fehacientemente. 


 
SEXTA: TUTOR: LA EMPRESA, designa como tutor a quien se menciona en la Cláusula 


Novena respecto de quien declara posee experiencia laboral específica y capacidad 


para planificar, implementar y evaluar propuestas formativas. Será responsabilidad del 


Tutor con la Docente Guía la implementación de la pasantía, su control y evaluación de 


los aspectos formativos, debiendo elaborar informes periódicos para su incorporación al 


legajo del estudiante, quien deberá ser notificado fehacientemente. 


 
SEPTIMA: EL PASANTE: El pasante, deberá:  


 


1- Ajustarse a los horarios, normas y reglamentos internos de LA EMPRESA en un todo 


de acuerdo a la legislación vigente.  


 


2- Observar las normas de seguridad, higiene y disciplina que rigen en ella.  


 


3- Considerar como confidencial toda información que reciba o llegue a su conocimiento, 


relacionada con la actividad, clientes, proveedores, procesos, fórmulas, métodos y 


aquellas que así sean calificadas por la Tutora o el Docente Guía a las que pudiera tener 


acceso en forma directa o indirecta durante su período de pasantía.  


 


4-Presentar un informe al finalizar la pasantía que deberá entregar al Docente Guía y 


Tutora a los fines de la pertinente evaluación de sus actividades. El incumplimiento por 


parte del pasante de cualquiera de las obligaciones antes enunciadas, quedará sujeto a 


las previsiones y disposiciones de la Ordenanza HCS N°13/97 y sus modificatorias. 


 
OCTAVA: BENEFICIOS REGULARES Y LICENCIAS: El pasante recibirá todos los 


beneficios regulares y licencias que se acuerden al personal de LA EMPRESA (días por 


vacaciones, días por examen, días por enfermedad y régimen de asistencia). En caso 


de examen parcial el pasante contará como mínimo el día de su realización. Y si se 


tratase de un examen final, el día hábil anterior y el de su realización. En cualquier caso, 


el pasante deberá informar a la Empresa con antelación de siete (7) días dicha 


circunstancia y presentará luego el pertinente certificado expedido por las autoridades 


de la Facultad. 


 


 







 


3/4 


 
NOVENA: TUTORES,  DOCENTES  GUÍAS  -DESIGNACIÓN:  A  los  efectos  de  la 
implementación, control y evaluación de la presente pasantía se designa por parte de La 
Universidad, como Docente Guía a la Profesora Macarena Belén Bressán, Legajo N° 
54509, CUIL N° 23-35870109-4, correo electrónico institucional 
macarena.bressan@unc.edu.ar, teléfono 0351-3198982, con domicilio real en Avenida 
Ambrosio Olmos 666 Piso 5to B, Ciudad de Córdoba, y por parte de LA EMPRESA, como 
Tutor al Señor Carlos Miguel Gerbi, DNI N° 24318189,CUIL N° 20-24318189-6, correo 
electrónico institucional cgerbi@eling.com.ar, teléfono 0351-5149793 con domicilio en 
Piamonte 1350 B° Mutualismo Docente, Ciudad de Córdoba, quienes elaborarán de 
manera conjunta un plan de trabajo que determine el proceso educativo del estudiante 
para alcanzar los objetivos pedagógicos de la pasantía. Plan éste que se incorporará al 
legajo individual del pasante y será notificado fehacientemente al mismo y constituirá el 
objeto de las actividades del pasante en LA EMPRESA. Tanto el Tutor como la Docente 
Guía en función de las obligaciones que les impone la Ley Nº 26.427, prestan 
conformidad a sus designaciones suscribiendo al pie del presente. 
 


DÉCIMA: REGISTRACIÓN: Una vez firmado este Acuerdo, se notificará 


fehacientemente al Rectorado de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, de 


conformidad a lo dispuesto por el artículo 5° de la Ley N° 26.427. 


 
DÉCIMA PRIMERA: En todo aquello no previsto en el presente se estará a lo dispuesto 


por la Ley 26.427 y sus respectivas reglamentaciones. 


 
DÉCIMA SEGUNDA: RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS: Las partes se someterán a la 


competencia de los Tribunales Federales de la CIUDAD DE CÓRDOBA, a los efectos 


de dirimir las controversias que se pudieran suscitar con motivo de este Acuerdo. 


 
En prueba de conformidad se firman CINCO (5) ejemplares de un mismo tenor y a un 


solo efecto, uno para cada uno de las partes y el último a los fines de cumplimentar las 


disposiciones de la Cláusula Décima Segunda, en la Ciudad de Córdoba, a los ……. 


días del mes de ………. del 2024. 


 


 
 
Facultad Firma ológrafa, aclaración y N°: ........................................................... 
 
                                                             Sr. Vicedecano Arq. Guillermo Olguín 


 


 


 
Empresa Firma ológrafa, aclaración y N°: .......................................................... 


 
 
 


 
 
Docente Guía Firma ológrafa, aclaración y N°: ................................................... 
 
 
 
 
 







 


4/4 


 


 
Tutora Firma ológrafa, aclaración y N°: ................................................................ 
 
 
 
 
Pasante Firma ológrafa, aclaración y N°: .......................................................... 
 







 


 


PLAN DE TRABAJO DE PASANTÍA 


IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE PASANTÍAS| según Ley 26.427 y OHCS 01/2009 


CARRERA: ARQUITECTURA FAUD. UNC 


 
 


Estudiante (Apellido y Nombre): Bruno Bergoglio 


DNI: 41735937 


Fecha de nacimiento: 08/02/1999 


Tel. fijo y celular: 3517535954 


E-mail: brunobergoglio99@gmail.com / bruno.bergoglio@mi.unc.edu.ar 


Dirección: Miguel Carlos Victorica 2671, córdoba. 


 


 
EMPRESA SOLICITANTE: ELING ENERGÍA S.A. 


Domicilio: Av. La Voz del Interior N° 8851 Parque E mpresarial Aeropuerto. 


Localidad: Córdoba 


Teléfono: 5263100 


E-mail: rrhh@eling.com.ar 


Lugar de realización de la pasantía: Av. La Voz del Interior N° 8851 Parque Empresarial Aeropuerto. 


 


 
PERÍODO DE LA PASANTÍA (LEY Nº 26.247): 


DESDE: 01/05/2024 HASTA 31/10/2024 


HORARIO: Lunes a Viernes de 8:15 a 12:15 hs. 


 
ASIGNACIÓN MENSUAL: $226.291 (PESOS) (S/ LO FIJADO EN EL ART 3 DE LA RESOLUCIÓN 


RECTORAL Nº 1041/09) 


 
TUTOR POR PARTE DE LA EMPRESA SOLICITANTE: 


Apellido y Nombre: Carlos Miguel Gerbi 


DNI N°: 24.318.189 


CUIL N°: 20-24318189-6 


Domicilio: Piamonte 1350 B°Mutualismo Docente 


E-mail: cgerbi@eling.com.ar 


Teléfono: 0351-5149793 


 
DOCENTE GUÍA POR PARTE DE LA FAUD - UNC: 


Apellido y Nombre: Macarena Belén Bressán 


DNI N°: 35870109 


CUIL N°: 23-35870109-4 


ÁREA DE CONOCIMIENTO: Tecnología 


E-mail: macarena.bressan@unc.edu.ar 


Teléfono: 351-3198982 



mailto:brunobergoglio99@gmail.com

mailto:bruno.bergoglio@mi.unc.edu.ar

mailto:rrhh@eling.com.ar

mailto:cgerbi@eling.com.ar

mailto:macarena.bressan@unc.edu.ar





 


Este Plan de Trabajo determina el proceso educativo del estudiante para alcanzar los objetivos pedagógicos 
necesarios para su formación. 


 


Área temática: 


Arquitectura y diseño x 


Ciencias sociales  


Morfología e instrumentación  


Tecnología x 


 
 


 
 


Estudio de proyecto - Generación de material gráfico para obra – estimación de costos de obras, 
seguimiento de obra, planificación compras. 


 
Actividades a desarrollar (acordes con los objetivos de la pasantía) 


1. Estudio de anteproyecto/proyecto, elaboración de material gráfico técnico. 


Sketchup, Cad, renders, etc. 


2. Elaboración de cómputo de elementos de materiales y estimación de costos. 


3. Visitas a obra. 


4. Seguimiento de obra. 


5 Elaboración de Pedidos de compras y/o subcontratos para obra. 


6. 


7. 


8. 


9. 


10. 


11. 


12. 







 


 
 


Actividades Meses 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 


1 
Dependiendo de necesidades       


2 
       


3 
       


4 
       


5 
        


6 
            


7 
            


8 
            


 


 
 
 


 


Firma, aclaración y DNI Pasante 
 
 
 
 
 


 


Firma, aclaración y DNI Tutor 
 
 
 
 
 


 


Firma, aclaración y DNI Docente Guía 


 
 


 
Cronograma de Actividades 


 
NOTA: Para el logro de los objetivos de la Pasantía, el estudiante debe cumplir con las siguientes fases 
de trabajo: 


Redacción individual y entrega del Plan de Pasantía (primer mes de la Pasantía) 


Redacción individual y entrega del Informe de Avance de la Pasantía (a mitad de la Pasantía) 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Subasanación_Modelo Renovación Plan y Acuerdo BERGOGLIO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		numero_documento: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		Numero_6: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		Numero_5: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		Numero_7: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		fecha: Lunes 10 de Junio de 2024

				2024-06-10T16:30:06-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		Numero_1: IF-2024-00440131-UNC-SAE#FAUD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Jimena Alejandra Mauras

				2024-06-10T16:30:11-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-573-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Lunes 24 de Junio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-06-18T17:34:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-24T12:59:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-24T12:59:47-0300
	GDE UNC




